Проте, як видно зі щоденникових записів В. Т. Вернадського, така перспектива не тільки не лякала місцеве населення, але й була значною мірою прийнятною й навіть бажаною.

Так, 6 березня (21 лютого) 1918 р., проживаючи в Полтаві, В. І. Вернадський у своєму щоденнику зазначає: «Більшість чекає німців як рятівників...» [1, с. 54]. Тоді ж, у березні, в щоденнику з'являється ще один запис: «Жахливо, що місто чекає німців як рятівників» [1, с. 61]. Втім, у щоденниках ми знаходимо і пояснення цього, здавалося б, дивного явища.

не стоїть.

— Ну, ось німець прийде, наведе лад.

— Звичайно. Ми все одно владою не користуємося» [2, с. 61, 67, 70].

По-друге, щоденники В. І. Вернадського містять його спостереження і міркування, по яких можна простежити як мінялося ставлення населення України до німецької окупації.

Так, 18 (31) березня 1918 р. він записав: «Вранці в п'ятницю, коли вже чулася канонада, я вийшов на вулицю і дізнався по дорозі про те, що німці в Полтаві. Про те, що німці та гайдамаки тут, баби, які поверталися з базару або туди йшли, повідомляли з радістю. Обиватель і місто прийняли пришествя німців з полегшенням і чекають, очевидно, від них порядку, спокою.

Незважаючи на значні обсяги вивозу продуктів, отримати заплановану кількість хліба і сировини німецько-австрійським властям не вдалося через саботаж постачань місцевим населенням, а також через повстансько-партизанський рух, що розгорнувся проти окупації.

І вже 8 квітня (26 березня) 1918 р. В. І. Вернадський відзначив зміну ставлення народу України до окупантів:

«Німці все йдуть і йдуть. Вони йдуть – їх замінюють інші. І серед українців все сильніше йде сумнів. А в народі глухе незадоволення. Німці нерідко грубі – очевидно, і в їх середовищі роздратування: їх запросили, а тим часом вони ніби серед ворогів.